
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 5  Nº 808
Divulgação terça-feira, 16 de fevereiro de 2016 

Página 37
Publicação quarta-feira, 17 de fevereiro de 2016

Presidente: João Luiz Cardoso – Servidor Público Municipal;
 
Membros: 
Antonio de Oliveira- Servidor Publico Municipal;
Sirlei Sabatine Bataier – Servidora Publica Municipal;
Dorvalino Ganzer – Corretor de Imóveis – CRECI Nº 4448
Ana Rita Pessini – Corretora de Imóveis – CRECI Nº F3269
Gillian Milani da Silva – Corretor de Imóveis – CRECI Nº 3553
 
 
Art.  2.º Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  da  sua  publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
 
Juína-MT, 4 de fevereiro de 2016.
 

HERMES LOURENÇO BERGAMIM
Prefeito Municipal 

Registrada no livro próprio e publicada por
afixação no local de costume, na mesma data.
 
 
Valdoir Antonio Pezzini
Sec. Mun. de Finanças e Administração

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL - SRP N° 115/2015

O Município de Juína, Estado de Mato Grosso, através da Pregoeira, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria Municipal nº 8.314/2016, TORNA PÚBLICO, 
para conhecimento dos interessados que a licitação foi  fracassada.  Juína/MT, 15 de fevereiro de 
2016. Yoana Lays Beserra da Luz – Pregoeira - Poder Executivo – Juína/MT. 

Prefeitura Municipal de Juína – MT
DESPACHO

Trata-se do cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 075/2015, 
oriunda  do  processo licitatório  na  modalidade  de  Pregão Presencial  -  SRP nº  030/2015,  com 
objeto:  “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E  EVENTUAL AQUISIÇÃO  DE MATERIAIS 
PERMANENTES, INFORMATICA, ELETRONICOS, E ELETROELETRONICOS ATENDENDO AS 
NECESSIDADES  DAS  DIVERSAS  SECRETARIAS  DO  MUNICIPIO  DE  JUÍNA,  ESTADO  DE 
MATO GROSSO, CONFORME TERMO DE REFERENCIA”, registrada com a empresa J. QUILES 
MOVEIS E ELETRODOMESTICOS -EPP,  inscrita  no CNPJ sob o nº  07.598.958/0001-75,  que 
encerrou a razão social . 

Dos fatos
A  empresa  J.  QUILES  MOVEIS  E  ELETRODOMESTICOS,  alegou 

impossibilidade de cumprimento da ATA, motivo pelo encerramento da empresa e solicita que seja 
providenciado o cancelamento da referida ATA, conforme solicitação em anexo. 

Da Justificativa 
Considerando o descrito  no item 6 da Ata de Registro  de Preços nº  

075/2015, assinada pelo fornecedor, transcrito abaixo:
6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS
6.1. O Fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:
a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
b)  não  aceitar  reduzir  seus  preços  registrados  na  hipótese  de  se 

tornarem superiores aos praticados no mercado;
c) houver razões de interesse público.
6.2. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o 

contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho do Órgão Gerenciador.
6.3.  O fornecedor poderá solicitar  o cancelamento do seu registro de 

preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, 
decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

É o relatório. Passo a decidir.
ANTE O EXPOSTO, 
Levando em consideração a aplicação da Lei 8.666/93, e que a empresa 

foi vencedora de alguns itens do Pregão Presencial 030-2015 – SRP, e posteriormente encerrou 
as atividades, alterando a razão social e CNPJ da sua empresa, DEFIRO o cancelamento total da 
Ata  de  Registro  de  Preços  nº  075/2015,  observando  os  preceitos  legais,  a  partir  da  data  de 
publicação deste despacho.

Juína/MT, 12 de Fevereiro de 2016.
Registre-se
Publique-se
Notifique-se
Cumpra-se

HERMES LOURENÇO BERGAMIM
Prefeito Municipal

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  JUINA/MT  -  AVISO  DE  PREGÃO 
PRESENCIAL N° 007/2016 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

A Pregoeira nomeada pela Portaria Municipal n.º 8.314/2016,  TORNA 
PÚBLICO,  para  conhecimento  dos  interessados,  que  fará  licitação  na  modalidade  Pregão 

Presencial,  do tipo “MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR LOTE”,  para REGISTRO DE 
PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  FORNECIMENTO  DE  PASSAGENS  AEREAS  E 
TERRESTRES NACIONAIS POR MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO, COMPREENDENDO A 
RESERVA,  AGENDAMENTO,  VENDA,  MARCAÇÃO,  REMARCAÇÃO,  ENDOSSO  E 
REEMBOLSO, ATENDENDO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE JUÍNA, ESTADO 
DE MATO GROSSO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, estando a sessão pública para o 
dia  29  de  Fevereiro de  2016  às  08:00  horas,  na  sala  do  Departamento  de  Licitação  da 
Administração do Município de Juína, situado na Travessa Emmanuel, nº. 605, Centro. O Edital 
poderá ser adquirido no endereço acima, das 07:30 às 11:30 horas, de segunda a sexta-feira ou 
pelo site www.juina.mt.gov.br, em agenda de licitações. Informações pelo Telefone: (66) 3566-8302 
ou e-mail: licitacao@juina.mt.gov.br. Juína-MT, 15 de Fevereiro de 2016. YOANA LAYS BESERRA 
DA LUZ - Pregoeira Designada - Poder Executivo – Juína-MT. 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  JUINA/MT  -  AVISO  DE  PREGÃO 
PRESENCIAL N° 008/2016 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

A Pregoeira nomeada pela Portaria Municipal n.º  8.314/2016, TORNA 
PÚBLICO,  para  conhecimento  dos  interessados,  que  fará  licitação  na  modalidade  Pregão 
Presencial, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ALIMENTARES ORAIS, ENTERAIS E SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAUDE  –  SUS,  ATENDENDO  NECESSIDADES  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DO 
MUNICIPIO DE JUINA, ESTADO DE MATO GROSSO, CONFORME TERMO DE REFERENCIA, 
estando  a  sessão  pública  para  o  dia  01 de  Março  de  2016  às  08:00  horas,  na  sala  do 
Departamento  de  Licitação  da  Administração  do  Município  de  Juína,  situado  na  Travessa 
Emmanuel, nº. 605, Centro. O Edital poderá ser adquirido no endereço acima, das 07:30 às 11:30  
horas,  de  segunda  a  sexta-feira  ou  pelo  site  www.juina.mt.gov.br,  no  portal  transparência  em 
agenda  de  licitações.  Informações  pelo  Telefone:  (66)  3566-8302  ou  e-mail: 
licitacao@juina.mt.gov.br. Juína-MT, 15 de Fevereiro de 2016. YOANA LAYS BESERRA DA LUZ - 
Pregoeira Designada - Poder Executivo – Juína-MT. 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  JUINA/MT  -  AVISO  DE  PREGÃO 
PRESENCIAL N° 009/2016 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Pregoeira nomeada pela Portaria Municipal n.º  8.314/2016, TORNA 
PÚBLICO,  para  conhecimento  dos  interessados,  que  fará  licitação  na  modalidade  Pregão 
Presencial, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA,  FORNECIMENTO  DE  PEÇAS  E  MATERIAIS  DE  AR 
CONDICIONADO, E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO, ATENDENDO AS NECESSIDADES 
DAS  DIVERSAS  SECRETARIAS  DO  MUNICIPIO  DE  JUINA,  ESTADO  DE  MATO  GROSSO, 
CONFORME TERMO DE REFERENCIA, estando a sessão pública para o dia 03  de Março de 
2016 às 08:00 horas, na sala do Departamento de Licitação da Administração do Município de 
Juína, situado na Travessa Emmanuel, nº. 605, Centro. O Edital poderá ser adquirido no endereço  
acima, das 07:30 às 11:30 horas, de segunda a sexta-feira ou pelo site  www.juina.mt.gov.br, em 
agenda  de  licitações.  Informações  pelo  Telefone:  (66)  3566-8302  ou  e-mail: 
licitacao@juina.mt.gov.br. Juína-MT, 15 de Fevereiro de 2016. YOANA LAYS BESERRA DA LUZ - 
Pregoeira Designada - Poder Executivo – Juína-MT. 

PORTARIA

PORTARIA N.º 8.445/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUÍNA/MT, no uso das atribuições legais, 
e nos termos da Lei nº 1.022/2008, que dispõe sobre o regime Jurídico dos Servidores Públicos 
Municipais da Administração direta e Indireta do Município de Juína-MT, bem como no julgamento 
constante do Processo Administrativo Disciplinar nº 007/2015.

R E S O L V E:

Art. 1.º - Aplicar a penalidade de Demissão, constante no diário oficial 
de contas/MT, ano 5 nº 794, Pag. 39, publicada no dia 26/01/2016, ao servidor Publico Municipal , 
LUCIANO  PRESTES  DE  OLIVEIRA,  mat.  n.º  408,  ocupante  do  cargo  efetivo  de  Agente 
Administrativo  II, a  partir  de  03  de  fevereiro  de  2016,  ,  junto  a  Secretaria  Municipal  de  
Planejamento.

Art.  2.º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de: 03/02/2016, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Juína/MT, 11 de fevereiro de 2016.

HERMES LOURENÇO BERGAMIM
Prefeito Municipal

Registrada no livro próprio e publicada por afixação 
no local de costume, na mesma data.

Valdoir Antonio Pezzini
Sec. Mun. de Finanças e Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUENA

LICITAÇÕES

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


